
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

             АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

 

26.04  2021 г.                                   П Р И К А З                                           № 66 а 

 

                                              

Об утверждении Модели поддержки методических объединений и 

профессиональных сообществ педагогических работников образовательных 

организаций Зеленчукского муниципального района. 

  

В целях обеспечения доступности качественных услуг по методической 

поддержке профессионального развития педагогических работников 

Зеленчукского муниципального района. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Модель поддержки методических объединений и 

профессиональных сообществ педагогических работников Зеленчукского 

муниципального района.    

   2.Назначить муниципальным координатором реализации Модели поддержки 

методических объединений и профессиональных сообществ педагогических 

работников образовательных организаций Зеленчукского муниципального 

района заведующую методическим кабинетом управления образования 

администрации Зеленчукского муниципального района Т.В.Каргаеву.       

  3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                   В.Г. Лосева 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             Модель поддержки       

методических объединений и профессиональных сообществ педагогических 

работников образовательных организаций  Зеленчукского муниципального 

района. 

 

Цель: обеспечение доступности качественных услуг по методической  

поддержке  профессионального развития работников образований 

Зеленчукского муниципального района. 

 

Модель состоит из следующих направлений:                                                                                                      

-информационная поддержка,                

-организационно-методическая и консультативная поддержка,                                                                                               

- поддержка формирования кадрового потенциала. 

 

     I - Информационная поддержка. 

 

Задачи: удовлетворение информационных потребностей педагогических 

работников образовательных организаций. 

1.Информирование  о государственной, региональной и муниципальной 

политике в сфере  образования по повышению профессионального уровня 

педагогических работников образовательных организаций. 

2.Информирование педагогических работников о новых направлениях в 

области педагогики, психологии, методики обучения. 

3.Информирование педагогических работников о современных учебно - 

методических ресурсах. 

4. Информирование педагогических работников о научно - практических 

конференциях, семинарах, вебинарах и других формах педагогического 

общения на федеральном,  региональном. муниципальном уровнях. 

5.Информирование педагогических работников об конкурсных мероприятиях 

разных уровнях ,об актуальных грантах в сфере образования. 

6. Информирование педагогических работников об открытых мониторингах. 

 

   II - Организационно-методическая и консультативная поддержка. 

 

Задачи: организация и проведение методических мероприятий (семинаров, 

вебинаров, «круглых столов», стажировок, обмена опытом), групповые и 

индивидуальные консультации педагогических работников. 

1. Участие в разработке и реализации дополнительных профессиональных 

программ. 

2.Участие в планировании курсов повышения квалификации, с учетом 

запросов педагогических работников образовательных организации. 

3.Организация и проведение научно - практических конференции, форумов, 

семинаров, практимумов, «мастер- классов», «круглых столов» и другие 

формы педагогического общения. 

4.Научно-методическая поддержка сопровождения деятельности 

стажировочных и инновационных площадок. 



5.Разработка методических рекомендаций по содержательным направлениям 

деятельности профессиональных объединений. 

6.Консультирование  в подговке и публикации статей, методических 

разработок, авторских программ, материалов из опыта работы 

педагогических работников , инновационных площадок. 

7.Организация и проведение обучения по запросам педагогических 

коллективов образовательных организаций. 

8.Индивидуальные консультации. 

 

   III  Поддержка  формирования кадрового потенциала. 

 

Задачи: создание научно-методических, организационных условий 

реализации и развития педагогических работников. 

1.Организация проведения вебинаров, семинаров, курсов повышения 

квалификации по подготовке педагогических работников к участию в 

конкурсах профессионального мастерства. 

2.Организация  и проведение конкурсов профессионального мастерства 

педагогических работников, предконкурсное и после конкурсное 

сопровождение участников конкурса. 

3.Реализация комплекса мероприятий по поддержке профессионального 

развития молодых специалистов, системы наставничества. 

4.Изучение и обобщение лучших педагогических практик. 

 

 


